Ali’nin yüz sözünü de
mensur olarak Farsçaya tercüme eden ve birer kıt’ayla nazmen dile getiren Vatvat, “Matlûbu
Külli Tâlib Min Kelâmi Emîrü’l-mü’minîn Alî bin Ebî Tâlib” adını verdiği bu eserini, ilkin
Atsız’a, sonra o vecizelere bazı Arapça açıklamalar ekleyerek Sultanşah Ebü’l-Kāsım Mahmud
b. İl-Arslan’a ithaf etmiştir. Vatvat’ın bu eserinde çevirip izah ettiği yüz söz, meşhur Arap âlimi
Câhız (ö. 255 / 869) tarafından seçilip derlenmiş vecizelerdir.

Ali’ye
nispet edilen Arapça vecizelerin tercümesi olmak üzere yazılmış Farsça kıtaları, yine aynı nazım
biçimi, fakat farklı bir aruz kalıbıyla (fâilâtün fâilâtün fâilâtün fâilün) Türkçeye çevirmiştir.2
“Sekiz uçmag u yedi tamunun ahvâlin yakîn” mısraıyla başlayan, yurt içi ve yurt dışında yazma
eser ihtiva eden kütüphanelerde on beş kadar nüshasını tespit ettiğimiz bu kitapçık, H 1286 / M
1869 yılında İstanbul’da basılmış3; Lâtin asıllı harflere de aktarılarak birkaç kere
yayınlanmıştır.4 Yine tahminen 15. asrın sonlarında, H 899 / M 1494 senesinde, ismi belirsiz bir
mütercim, Matlûbu Külli Tâlib…’i serbest şekilde mensur olarak Türkçeye tercüme etmiş; fakat
anılan eserde yer alan Farsça şiirleri çevirmemiştir.5

Matlûbu Külli Tâlib…’in 16. asırda Vardarlı Abdülhâdî Efendi, Kastamonulu Mustafa
bin Mehmed (ö. 998 / 1589-90) ve 17. yüzyılda Hocazâde Abdülazîz Efendi (983-1027 / 1575-
1618) gibi âlimler tarafından da Türkçeye çevrildiği bilinmektedir. Biz burada dört halifenin
yüzer sözü hakkında, tahminen Sultan II. Murad devrinde (hükümdarlığı: 1421-1451),
Reşîdüddîn Vatvat’ın bahis konusu ettiğimiz eserlerinin tercümesi türünden bir edebî metni
tanıtacak ve onun Hz. Ali vecizelerine ait olan son kısmının Lâtin harfli metniyle günümüz
Türkçesine aktarımını okuyuculara arz edeceğiz.

Matlûbu Külli Tâlib…’in 15. Asırda Yapıldığı Sanılan Bir Tercümesi

Reşîdüddîn Vatvat’ın bahis başında kısaca tanıttığımız dört eserine ait bir Türkçe çeviri,
Konya’da Mevlana Müzesi yazmaları arasında 650 numarayla kayıtlı bulunmaktadır. Bu mensur
eserde önce Hz. Peygamber’e nispet edilen bazı hadislerin, sonra dört halifenin yüzer sözünün
Türkçe tercümesi yer almaktadır. Hadis tercümelerinin sonundaki Arapça temmet kaydı, metnin
H 838 / M 1435 yılı Ramazan ayında, Edirne’de Bedreddîn bin Himmetyârü’l-Mevlevî
tarafından yazıldığını bildirmekte; fakat anılan tarihin tercüme mi, yoksa istinsah zamanını mı
belirttiği, kesin olarak anlaşılamamaktadır.6 Hadislerden sonra dört halifenin yüzer sözüne ait
tercümelerin bulunduğu yazma nüshanın sayfaları karışmış ve bazı yaprakları kopmuş olduğu

1 Ahmed Ateş, “Raşîd al-Dîn Vatvât’ın Eserlerinin Bâzı Yazma Nüshaları”, İstanbul Ü. Edebiyat Fakültesi Tarih
Dergisi, Eylül 1959, C. 10, S. 14, s. 12-13, 17-19, 21-22, 24; Ahmed Ateş, İstanbul Kütüphanelerinde Farsça
Manzum Eserler I, İstanbul 1968, s. 47-48, nr. 64, 66.

2 Bu tercüme hakkında daha fazla bilgi için bk. Rabia Şimşek, Türk-İslâm Edebiyatında Manzum Hz. Ali Sad Kelime
Tercümeleri, Yüksek Lisans Tezi, Marmara Ü. SBE, İstanbul 2000.

3 Ali bin Ebi Tâlib, Sad-Kelime Hazret-i Ali…, Mühendisoğlu Matbaası, 1286 / 1869, 37 s.
4 Hz. Ali’nin Yüz Sözü, nşr. Hikmet Özdemir, İstanbul 1998; Hz. Ali (R.A.)’nin Kulaklara Küpe Olacak Yüz Sözü,

(Sad Kelime), nşr. Ahmet Cemal Niyazoğlu, İzmir 1998, 134+37 s.; Mahmut Şarlı, “Kayseri Râşid Efendi
Kütüphanesi’ndeki ‘Sad Kelime-i Ali Tercümesi’ ile ‘Mie Kelime-i Ali Tercümesi’, Erciyes Ü.

Ahmed Ateş (1913-1966), Bedreddin bin Himmetyârü’l-Mevlevî adını müstensih, H 838 yılını
ise istinsah zamanı kabul etmekte fakat Abdülbaki Gölpınarlı (1900-1982) aynı ismi mütercim,
seneyi ise tercüme tarihi saymaktadır.7 “Bedreddîn Mesnevîhân” adlı bir zatın, H 850 / M 1446
yılında yine Edirne’de Saîdüddîn-i Fergānî’nin (ö. 699 / 1300) “Menâhicü’l-ibâd ile’l-me‘âd”
isimli Farsça dinî-tasavvufi eserini Türkçeye çevirdiği bilinmektedir.8 Bundan dolayı Bedreddîn
bin Himmetyârü’l-Mevlevî ile anılan Farsça eserin mütercimi “Bedreddîn Mesnevîhân”ın
muhtemelen aynı şahsiyet olduğunu, müstensih (?), mütercim adı, istinsah, tercüme yeri ve
yıllarına bakarak söylemek mümkündür.

Nüshada,
Hz. Ali’ye ait Arapça vecizelerin altında “Ya‘nî” kelimesiyle başlayan Türkçe tercümeleri
bulunmamakta; “Ma‘nisi budur ki” kelimelerinin ardından onların izahları yer almaktadır.

Mütercimin Tercüme Tarzı

Tahminen H 838 / M 1435 yılında tercüme veya istinsah edilen eserlerin Hz. Ali
vecizeleriyle alakalı olan kısmı okunduğunda, mütercimin Matlûbu Külli Tâlib…’in Arapça
izahlar ihtiva etmeyen ilk şeklini esas aldığı ve Farsça şiirleri çevirmediği görülmektedir. Ayrıca
onun, Hz.

Söz)
taht: alt (7. Söz)
takrî‘: baş kakıncağı (36. Söz)
tâlib: isteyici (38. Söz)
tezkîr: andur- (100. Söz)
ucb: kendözin görmek (82. Söz)
zi‘âret: yaman huylulık (22. Söz).

Sonuç

Mütercimi ve tercüme tarihi kesin olarak belirlenemeyen, ancak Bedreddîn b.
Himmetyârü’l-Mevlevî tarafından H 838 / M 1435 senesi dolayında tamamlandığı sanılan eser,
dört halifeye ait yüzer Arapça sözün, Türk edebiyatı tarihinde -şimdiki bilgilerimize göre- en
eski tercümesidir. Kimliği katiyetle belli olmayan mütercim, dört halifenin yüzer güzel sözünü
çevirirken, Reşîdüddîn Vatvat’ın bu konudaki Farsça eserlerini esas almıştır.

sıradaki sözlerin) tercümesi noksandır. Bu eksikliği, Ankara Millî
Kütüphane’ye geçmiş Samsun-Vezirköprü nüshası sayesinde tamamladık. Neşrimizde tercüme
tarihine daha yakın ve bazı ipuçlarıyla desteklenen bir ihtimale göre, müellif hattı olan H 838 /
M 1435 tarihli nüshayı esas aldık. Bu yazmada noksan bulunan on vecize ve onların

10 Fatih Mehmet Yılmaz, Türk Edebiyatında Hz. Ebû Bekir Vecizeleri ve Bedreddin b. Himmet-yârü’l-Mevlevî’nin
Tuhfetü’s-Sıddîk’ı, Cumhuriyet Ü. SBE, Sivas 2011; Işın Yüksel, Türk Edebiyatında Hz. Ömer Vecizeleri ve
Bedreddin b.

Ali under this name. Later,
he added some Arabic explanations to those meanings, first dedicating it to Atsız and then
Sultanşah Ebü’l-Kāsım Mahmud b. İl-Arslan. It is the aphorism that Vatvat has translated and
explained in this work, chosen and compiled by the famous Arab scholar Câhız (d. 255 / 869).

Reşîdüddîn Vatvat’s works on the translation and interpretation of the floating caliphs of
the four caliphs, especially those related to the words of Excellency Ali, have been translated
into Turkish several times from the 14th or 15th century.

In this prose work, there is a
Turkish translation of some of the hadiths attributed to the Excellency Prophet and the floating
words of the four caliphs following him. The Arabic temmet record at the end of the hadith
translations states that the text was written by Bedreddin bin Himmetyârü’l-Mevlevî in Edirne
in the month of Ramadan H 838 / M 1435. However, it is not completely clear whether the